Die alte Inspirationslehre hätte Erasmus aufgeben müssen, wenn er folgerichtig gedacht hätte. Die Behauptung z. B., der Hebräerbrief scheine zur Ketzerei zu neigen, oder der Verfasser der Johannesoffenbarung stelle seine Persönlichkeit unbescheiden in den Vordergrund, verträgt sich nicht mit jener Lehre. Aber Erasmus gab sie doch nicht

¹ Leidener Gesamtausgabe 9 Sp. 871.

² Vgl. unten § 7.

grundsätzlich auf. Er brauchte vielmehr gelegentlich¹ Wendungen, die der Anschauung von der Wortinspiration zu entsprechen schienen. Auch die allegorische Exegese bekämpfte Erasmus nicht, sondern empfahl sie als die einzig wahre Exegese; so vor allem in seinem *Enchiridion militis Christiani* 2 (1502)².

Zusatz 1. Außer von der Pariser theologischen Fakultät ist Erasmus' Kritik am Neuen Testamente auch von einzelnen katholischen Theologen angegriffen worden. Ich nenne vor allem Ambrosius Katharinus (s. oben S. 16 Anm. und unten § 4 gegen Ende). Alfons de Castro druckte in einigen Ausgaben seiner Schrift *Adversus omnes haereses* das Pariser Urteil gegen Erasmus ab, z. B. in der folgenden Ausgabe: *F. Alfonsi de Castro Zamorensis, ordinis minorum, aduersus omnes haereses Libri xiiii. In quibus recensentur et reuincuntur omnes haereses, quarum memoria extat, quae ab Apostolorum tempore ad hoc usque seculum in Ecclesia ortae sunt. . . Loca insuper aliquot in quibus D. Erasmi Rot. Libri caute sunt legendi* (Cöln 1539).

Zusatz 2. Abkömmlinge oder wenigstens Gesinnungsgenossen von Humanisten nach Art des Erasmus sind die älteren Unitarier. Der Gedanke, daß das Neue Testament eine gute Geschichtsquelle ist, steht bei ihrer Bibelbetrachtung im Vordergrund. Die Titel der neutestamentlichen Bücher gelten als zuverlässig, weil sie auf guter Überlieferung beruhen. Über die sieben unstrittenen Schriften im Neuen Testamente urteilt einer der Führer der älteren Unitarier, Faustus Sozzini, der seine Kenntniss wohl auf irgend eine Weise aus Erasmus geschöpft hat, folgendermaßen (*De auctoritate sacrae scripturae* 1₂, Racoviae, Calend. April, anno mdexi). *Etiam scripta ista [die sieben neutestamentlichen Antilegomena] omnia reiicerentur, satis futurum alia recipi; illa, inquam, quae quinquam scripserint nihil vel dubitatum vel dubitatum fuit unquam; quando nihil alicuius momenti in istis est, quod in illis quoque non sit. Et sane solae Pauli apostoli quae dicuntur epistolae (ea excepta quae scripta est ad Hebraeos, quam etiamnum multi ei non tribuunt), quas, ut dictum est, ne ii quidem, qui eas reiiciebant, ab ipso Paulo scriptas esse negabant, satis omnino essent ad sententiam ferendam in omnibus iis, de quibus aliquo cum fructu in Christiana religione disceptari potest. At deinde addo, quod attinet ad posteriorem Petri epistolam et ad epistolas Iacobi et Iudae (quarum unaquaqueque in ipso initio nomen expressum habet illius, cui tribuitur, ut eius, qui eam scripserit), quantum ex historiis aliisque indicis colligi potest, ideo quinquam eas scripsissent dubitatum ab initio fuisse, quod repertae essent, postquam ex reliquis scriptis quasi liber iam factus esset ac constitutum fuisset illa sola nec praeterea alia fide prorsus digna censenda esse, quod ad historiam attineret et doctrinam Christi atque apostolorum. Sed cum postea tempore procedente ex indicis huic rei aptis cognitum fuisset illas epistolas illorum ipsorum apostolorum esse, exempta plerisque dubitatio illa fuit, et sic inter alias sunt numeratae; et ea quidem, quae Iacobi est, ante duas reliquas. . . . Iam de duabus posterioribus Iohannis epistolis verum est eas non ita communiter ab omnibus ut Iohannis apostoli scripta fuisse agnitas ac*

¹ Z. B. oben S. 28 Anm. 2 Anfang.

² Leidener Gesamtausgabe 5 Sp. 8: *Ex interpretibus divinae scripturae eos potissimum delige, qui a littera quam maxime recedunt. Cuiusmodi sunt in primis post Paulum Origenes, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus. Video enim neotericos theologos [gemeint sind die Skotisten] litterae nimium liberem inhaerere et captiosis quibusdam argutiis magis quam eruentis mysteriis operam dare, quasi vero non vere dixerit Paulus legem nostram spiritualem esse.*

receptas, Euseb. lib. 3 cap. 19. Sed tamen a plerisque ut tales fuerunt receptae et ab illis etiam, qui de illarum scriptore, quisnam videlicet fuisset, dubitabant, approbatae et fide dignae existimatae. Cognitum enim fortasse fuit illas ab ipso initio hoc honore dignas habitas fuisse ab iis paucis, ad quorum manus pervenerant. Quo magis vero tempus processit, eo magis deinceps perpetuo et de his et de aliis supra enumeratis scriptis firmiter creditum est illorum auctores eos fuisse, qui vulgo existimantur Tametsi vero, quo magis tempus procedit, eo etiam magis ab eo tempore, quo conscripta fuerunt, ob eamque rem a monumentis absumus et indicii auctorum uniuscuiusque ipsorum, tamen omnino credendum est perpetuum istum omniumque communem consensum . . . de auctoribus praedictis ob idque de auctoritate eorum quae diximus scriptorum non casu extitisse, sed propter testimonia alicuae aperta eius rei argumenta . . . Quod attinet ad epistolam ad Hebraeos scriptam, non dubium est, quin ad hunc usque diem immo hodie multo magis, quam pluribus retro actis saeculis, dubitatum fuerit ac dubitetur, quisnam eam scripserit. Opinio enim vulgo recepta eam esse Pauli apostoli non paucas nec leves difficultates habet; et ego quidem me ex illorum numero esse fateor, qui aegre adducuntur, ut id credant. Nam praeter alias rationes, quae inde me retrahunt, videtur mihi ipsa in universum scribendi ratio auctoris illius epistolae admodum diversa ab ea, quam secutus est Paulus, quamvis aequae divina Nihilominus tamen . . . dico, etiamsi nomen auctoris alicuius scripti ignoretur, non tamen eiusmodi scriptum nullius auctoritatis existimandum esse aut etiam minoris . . . ; dummodo constet scriptum istud ab iis, qui optime noverant, an ea vera essent, quae in ipso continentur, verax existimatum fuisse. Atqui hoc in ea epistola contigisse cernimus: ea siquidem primis illis temporibus, id est, cum adhuc multi eorum viverent, qui cum ipsis apostolis consuetudinem habuerant . . . , generatim ab omnibus Christianis approbata fuit . . . Reliqua est a p o c a l y p s i s , quod scriptum semper communi consensu tributum fuit Iohanni apostolo et euangelistae. Multi tamen hac de re dubitarunt. Verum Iustinus, qui eo propemodum tempore vixit, quo conscriptum fuit, illud ut Iohannis, quem diximus, opus citat . . . Quocirca non videtur propter parvam aliquam aut etiam magnam dissimilitudinem rationis scribendi in universum ac styli ab aliis eiusdem Iohannis scriptis longe diversi generis (quae omnium fortasse rationum potissima est, quae afferuntur ad probandum scriptum illud non esse ipsius) debere aut posse dubitari, quin eius sit opus. Auffallend in dieser ganzen Erörterung ist vor allem der vornehme, kühle Ton. Die Zeiten des Kampfes sind offenbar längst vorüber. Mit größter Seelenruhe wird gesagt: wenn selbst die sieben angefochtenen Bücher aus dem Neuen Testamente ausscheiden, so ist das kein sachlicher Verlust; denn was in ihnen steht, steht alles auch in den unangefochtenen Büchern. Andererseits werden aber auch die Zweifel nicht ernst genommen. Die wichtigsten der vorgebrachten Bedenken (z. B. der stilistische Unterschied zwischen den beiden Petrusbriefen) scheinen vergessen. Unter diesen Umständen kommt man natürlich über alle Zweifel mit leichter Mühe hinweg. Die endgültigen Entscheidungen der alten Kirche wiegen schwerer, als kleine oder selbst große Bedenken wissenschaftlicher Art. Nur bei dem Hebräerbriefe kommt Sozzini der Kritik einen halben Schritt entgegen. Der Hebräerbrief sei nicht paulinisch, sondern habe einen Unbekannten zum Verfasser. Gleichwohl sei er voll kanonisch, da die alte Kirche ihn dafür gehalten hätte. — In anderen Punkten ist Sozzini verschiedenfach über Erasmus hinausgegangen. Er betonte z. B., in der Bibel sei nur das eigentlich Religiöse von Gott eingegeben.